f) Quoad Episcopatum requirit Tridentinum, juxta Scavini et P. Moran, ut consecrandus Episcopus in *sacro ordine antea sex mensibus* sit saltem constitutus.»

Quaeritur: ¿quis potest ab interstitiis dispensare et quae de causa?

1.^a Potest imprimis Episcopus proprius dispensare.

Etiam Vicarius Capitularis potest *pro arctatis* infra annum á Sedis Episcopalis vacatione; pro non arctatis videtur tantum posse dispensari ab interstitiis post annum Vicarius Generalis; potest etiam dispensari a Vicario Generali ex mandato generali, quin indigeat speciali.

2.^o ¿Quoenam sint causae dispensationis ab interstitiis? Si agatur de dispensatione ab interstitiis pro minoribus ordinibus, non est Jure determinatum: sufficit *levis* etiam causa ut Episcopus in his dispensare possit; imo etiam legitima est consuetudo generaliter invenia, ut quatuor ordines minores *eodem* die conferantur, ut supra dictum est.

Ad dispensandum vero ab interstitio inter postremum ordinem minorem et subdiaconatum, Concil. Tridentinum (sess. XXIII, cap. 11, dicit DISJUNCTIM requiri necessitatem *aut* utilitatem Ecclesiae: ait enim «nisi necessitas *aut* utilitas Ecclesiae, judicio Episcopi, aliud exposcat.»

Quoad dispensationem vero ab interstitiis inter diaconatum et proesbyteratum, dicit Tridentinum COPULATIVE, utilitas ac necessitas Ecclesiae nisi ob Ecclesiae..., utilitatem ac necessitatem aliud Episcopo videretur.» Tamen, ut supra jam monuimus, ex quadam declaratione S. Congr. Concilii constat aperte unam sufficere vel alteram.

Necessitas Ecclesiae tunc adesse censetur ad dispensandum ab interstitiis, quando deest sufficiens proesbyterorum numerus.

Utilitas vero est quando presbyteri jam ordinati, etsi numero sufficietes, parum tamem idonei sunt; quandoque agitur de promovendo viro proestantis doctrinae et maturae aetatis, et quando quis consequitus est beneficium, quo adigitur ad suscipiendum *infra annum* ordinem sacrum aut etiam presbyteratum.

(Ex praecclaro Doct. Prospero Lambertini, Just. Eccles. 38).

Ad dispensandum vero ab interstitiis inter subdiacona-

tum et diaconatum, non requiritur causa *adeo gravis*, quia Conc. Trid. dicit: «nisi aliud Episcopo videatur.

N. B. Quamvis dispensentur interstitia ab eo qui habet potestatem, tamen non possunt conferri DUO ORDINES SACRI MAORES eodem die, neque in duobus diebus continuis, etiam continuato jejunio (ex cap. 13, Tit. XI).

Neque etiam possunt conferri ordines minores et subdiaconatus, nisi adsit consuetudo, quam probare incumbit Episcopo (Ferraris, v. ordo, art. 2, número 17).

Quae spectant ad Regulares, vide P. Morán, número 2615, vol. 2.

5.^o *Ut Eucharistiam suscipient ordinandi promovendi ad liquem sacrum ordinem.* (Ex Pontificali Romano). Hoec tamen proescriptio non obligat sub gravi nisi solos sacerdotes, qui cum Episcopo concelebrant. Promoti vero ad ordines minores, juxta Marc, nulla lege communionem recipere tenentur (Lib. VI, n.º 801, S. Ligorii).

(Quoad presbyteros necordinatus, vide Pont. Rom. S. C. Rit. 20. Sess: 1749 et 12 Nov. 1831, etc).

6.^o Exercitia spiritualia peragere debent ordinandi. El P. Morán dice: «aunque Inocencio XII, respecto de Italia, mandó que se hiciesen ejercicios por diez días, aun para los órdenes menores, ordinariamente no se hacen sino para los *mayores órdenes*, al menos en España. Así lo declaró la Sag. Cong. de Ob. y Reg. en 9 de Octubre de 1682 y lo confirmó después Clemente XI, en 1710. Los Obispos no han de dispensar los ejercicios espirituales á los ordenandos de órdenes mayores, pues es necesario se examine bien el ordenando y vea qué espíritu le conduce al Sacerdocio y rectifique su vocación, etc.

Nota bene: Cuando el Obispo rehuse dar órdenes á alguno que las pretende, ó no quiere ascender á orden mayor á uno, que ya es subdiácono ó diácono, *no está* obligado á manifestar la causa, porque lo hace, ni el así rechazado puede interponer apelación alguna: no le resta otro medio que elevar sus quejas á la Silla Apostólica. Así lo declaró

la Sagrada Congregación del Concilio in Remensi, die 21 Aprilis, 1668.

Y según Ferraris, «si ordinatus a Papa fuerit, etiam honoris causa, *sine licentia Papae* non potest ab inferiori ad superiores ordines promoveri. Etiam notari debet ordinatum a Papa non esse a jurisdictione sui Episcopi exemptum.

VII

De iis, qui ordinari non possunt.

Juxta Monacelli (Formularium Legale Practicum, De Collat. ord. formul. 1.^a) et ex Petro Avancini in Comm. «Apostol. Sed.»

promoveri non possunt:

Non baptizati; (cap. veniens, de presbyt. non baptiz.)
Illegitimi; (Can. «Presbyt.», 56 dist.)
Minores natu: (Can. «Qui in aliquo», 51 dist.)
Non confirmati; (Conc. Trid. sess. 23, cap. 4, de Ref.)
Neophiti; (dicto canone: «Qui in aliquo» can. «Quoniam», 48 dist.)

Uxorati; (Extrav. Joann. XXII, «Antiquae»).
Bigami; (Can. «Si quis», 33 dist; et tot. tit. «De bigam. non ordinandis»).

Criminosi; (Can. «Laici», dist. 33; et Conc. Trid. sess. 14, cap. 7, de Ref.).

Infames; (Can. «Infames», 6, q. 1.^a).
Publicis rationibus impliciti; (Can. «Legem», 53 dist.).
Servi; (Can. «de servorum, de servis non ordin.»)
Eunuchi; (Can. «Si quis», 55 dis.).
Corpore vitati; (Can. Illiteratos, 36 dist.).
Insigniter deformes; (Can. fin. 51 dist.).
Amentes et furiosi; (dict. can. «Qui in aliquo»).
Energuméni; (Can. «Communiter» 33 dist.).
Peregrini et ignoti; (dict. can. «Qui in aliquo»).
Ebrietati et gulæ dediti; (cap. 23, «De vita et honestate clericorum»).

Usurarii manifesti; (cap. «Episcopus», 47 dist.).

Rudes et ignari; (Conc. Trid. sess. 23, per tot.).

Irregulares; (cap. saepe, De temp. ordin. in 6).

Suspensi.

Interdicti.

Excommunicati.

Morbo comitiali laborantes.

Lanii, cauponae, mimi, histriones.

Qui saeva exercuit, vel denuntiavit, secuta poena vel mutilatione; (can. «Communiter»; can. Clerici, dist. 23; cap. unic. «De vita et honestat. cleric.» in 6; Clement. I, eodem tit.; canone, «His quibus»; 23 q. 8, cap. «Sententia sanguinis», «ne clericorum» vel monachorum, cap. «Ex litteris, De excessu parelat.», etc. etc. etc.)

VIII

POENAE CONTRA MALE ORDINATOS

a) Clericus qui scienter ante legitimam aetatem sacros ordines suscepit, erat olim ipso facto suspensus: sed, cum hujusmodi suspensio non sit innovata in Const. «Apostol. Sedis», videtur esse abrogata.

b) Clericus scienter ad sacros ordines promotus extra Tempora sine dispensatione aut privilegio, erat olim ipso facto suspensus: sed, cum neque hujusmodi censura innovata sit in Const. «Apostol. Sedis» videtur etia, mabrogata.

c) Qui duos ordines sacros eodem die vel duobus diebus continuis, etiam continuato jejunio suscepit, erat suspensus, juxta quosdam DD., ab ultimo ordine suscepto: juxta alios ab utroque; sed, cum hujusmodi censura, non sit innovata in const. «Apostol. Sedis», videtur etiam abrogata.

Quae hodie sunt, absque dubio, vigentes, hae recensentur:

1.^a Ordinati vel ad primam tonsuram promoti ab Episcopo titulari, etiam sub proetextu familiaritatis continuae, absque sui proprii Episcopi consensu expresso, ab ex-

quutione ordinum sic susceptorum, donec suo Praelato visum fuerit, ipso jure sint suspensi. (Trid. sess. XXIV, cap. 2). Vide etiam O' Callaghan, t. 1, pág. 67-68.

2.^a Ordinati ab Episcopo alieno sine litteris testimonialibus sui Ordinarii, a susceptorum ordinum exequitione suspendantur, quamdiu proprio Ordinario expedire videatur. (Conc. Trid. sess. XXIII, cap. 8, de Ref.).

3.^a Ordinati ab Episcopo proprio, sed in alterius dioecesi, absque Ordinarii loci expressa licentia, ab exequitione ordinum sint ipso jure suspensi. (Conc. Trid. sess. VI, cap. 5, de Ref.).

4.^a Ordinati in majoribus cum litteris testimonialibus a capitulo vel Vicario Capitulari concessis, sede vacante, intra annum a die vacationis, nisi arctati fuerint, contra statutum in Jure, ab exequitione ordinum, ad beneplacitum futuri Praelati, sint ipso jure suspensi. (Conc. Trid. sess. VII, cap. 10 de Ref.). Item ordinati in minoribus, ut antea, nullo privilegio clericali, praesertim in criminalibus, gaudeant. (Conc. Trid. loc. cit.).

5.^a Ordinati *per saltum* careant exercitio ordinis suscepti, et si ministraverint in tali ordine, a Papa tantum dispensantur; si vero non ministraverint, ab Episcopo dispensari possunt. (Conc. Trid. sess. XX, cap. 14 de Ref.). Et etiam constat ex cap. unic. «De clero per saltum promoto.»

6.^a Ordinati mala fide ab Episcopo nominatim excommunicato, suspenso vel interdicto vel ab haeretico et schismatico notorio, suspensionem ab ordine suscepto ipso jure incurront; qui vero bona fide a quopiam eorum est ordinatus, suspenditur ab exercitio ordinis sic suscepti, donec dispensemur. (Ex susp. 6.^a «Apost. Sedis»). *Nota bene:* Dispensare autem in hoc postremo casu Episcopus potest.

7.^a Clerici saeculares *externi*, ultra quatuor menses in Urbe commorantes, Ordinati ab alio quam ab ipso suo Ordinario, absque licentia Cardinalis Vicarii, vel absque pae-